
Co to jest plan losowania? Zapisz dowolny plan losowania i podaj jego nazwę, przedstaw jego 

schemat losowania (np. lpbz) 

Planem losowania próby S nazywamy rozkład prawdopodobieństwa P(s) określony na przestrzeni 

próby P, który dla każdej próby S∈P spełnia warunki P(s)≥0 i  ∑ 𝑃(𝑠) = 1𝑃  

 

  

 

Omówić plan losowania Bernoulliego. Omówić plan losowania Poissona. 

𝑷𝝅(𝒔) = ∏ 𝝅𝒔𝒌𝑵
𝒌=𝟏 (𝟏 − 𝝅)𝟏−𝒔𝒌   , 𝒈𝒅𝒛𝒊𝒆 𝒔 ∈ 𝑸 𝒊 𝝅 ∈ [𝟎, 𝟏]  

Parametr π jest prawdopodobieństwem wylosowania każdego elementu populacji do próby, czyli 

πk=E(Sk)= π dla k=1,..,N.  

Próby Bernoulliego nie mają powtarzających się elementów populacji, a ich rozmiar jest zmienną 

losową, której wartość spełnia nierówności: 0≤n(s)≤N. 

 

Poisson 

𝑃𝑃(𝑠) = ∏ 𝜋𝑘
𝑠𝑘𝑁

𝑘=1 (1 − 𝜋𝑘)1−𝑠𝑘  ,gdzie s∈Q i π∈[0,1]  

Element k-ty z populacji jest losowany do próby z prawdopodobieństwem πk, k=1,…,N, które jest 

jednocześnie prawdopodobieństwem inkluzji rzędu pierwszego oraz E(Sk)= πk. Elementy populacji są 

losowane do próby w sposób niezależny. Zatem prawd. Inkluzji II rzędu wynosi πk,l= πk πl dla k≠l, 

k=1,..,N, l=1,..,N. Wartość oczekiwana liczebności próby wynosi E(n(S))=∑ π𝑘
𝑁
𝑘=1  

Podać definicje prawdopodobieństw inkluzji pierwszego i drugiego rzędu. Podać nazwę dowolnego 

planu losowania - ile wynoszą prawdopodobieństwa inkluzji pierwszego i drugiego rzędu dla tego 

planu losowania. 

Prawdopodobieństwo doboru do próby o ustalonej liczebności k-tego elementu populacji (k=1,..,N) 

określa wyrażenie: πk=∑ P(s)𝑠∈𝐴(𝑘)  , A(k)={s: k∈s} 

Prawdopodobieństwo inkluzji rzędu drugiego, czyli, że jednocześnie k-ty oraz t-ty elementy populacji 

należą do próby (k=1,..,N oraz k≠t), są postaci πk=∑ P(s)𝑠∈𝐴(𝑘,𝑡)  , A(k)={s: k∈s , t ∈s, k≠t} 

Przykładowy plan losowania z inkluzjami - Poisson 

 

 

 



Na czym polega losowanie warstwowe? Zapisać plan losowania losowania warstwowego. 

W losowaniu warstwowym przed przystąpieniem do losowania populację dzieli się na pewną liczbę 

rozłącznych i wewnętrznie jednorodnych warstw (np. klasy miejscowości, rodzaje działalności). Po 

ustaleniu ile jednostek losuje się z każdej warstwy dokonuje się losowania niezależnie z każdej 

warstwy. Próbę stanowią jednostki wylosowane ze wszystkich warstw. 

 

Co oznacza alokacja proporcjonalna próby w warstwach – zapisać wzorem, wyjaśnić wszystkie 

użyte oznaczenia. 

Jeżeli próba losowana jest w sposób proporcjonalny, tzn. liczebności próby w h-tej warstwie wynoszą 

𝑛ℎ =
𝑁ℎ

𝑁
∗ 𝑛 = 𝑊ℎ ∗ 𝑛  

gdzie n-liczebność całej próby, 

Nh - określa liczeb h-tej warstwy, 

nh - liczebn próby w h-tej warstwie, 

Wh - wagi dla h-tej warstwy;iloraz liczebn h-tej przez liczeb całej popul 

Proporcjonalna alokacja próby - polega na losowaniu podprób z poszczególnych warstw tak, 

że stosunek liczebności każdej podpróby do liczebności całej próby jest równy stosunkowi 

liczebności danej warstwy w stosunku do liczebności całej populacji generalnej. Dzięki takiemu 

podejściu otrzymana próba jest automatycznie próbą wyważoną. 

Wyjaśnić, co oznacza optymalna alokacja próby w warstwach uzyskana poprzez warunkową 

minimalizację wariancji – zapisać postać zadania optymalizacyjnego, wyjaśnić wszystkie użyte 

oznaczenia, krótko opisać. 

 



 

Na czym polega losowanie grupowe? Zapisać plan losowania losowania grupowego. 

 

 

Jakie wartości przyjmuje współczynnik korelacji wewnątrzgrupowej i jakie ma znaczenie w 

przypadku losowania grupowego? 

 

M – liczebności grup 

 

Na czym polega losowanie dwustopniowe? Zapisać plan losowania losowania dwustopniowego. 



 

Jak należy dobierać cechę dodatkową, gdy wykorzystujemy estymator ilorazowy. Przedstawić 

wzór, wyjaśnić wszystkie użyte oznaczenia. 

 

 

Porównać precyzję estymatora regresyjnego dla lpb z próbą prostą dla lpbz. Przedstawić wzór, 

wyjaśnić wszystkie użyte oznaczenia. 

 


